
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 13    DEL REG. DEL 10-02-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO
GRATUITO TRA IL COMUNE DI TRECASTAGNI E LA SOCIETA' OPEN FIBER
S.P.A. PER IL POTENZIAMENTO DELLA RETE IN FIBRA OTTICA PER LA
BANDA ULTRA LARGA SUL TERRITORIO COMUNALE DI TRECASTAGNI

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 12:40 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Territorio ed Ambiente,
arch. Cristaudo Angelo, in data  09/02/2023,  ha reso  parere favorevole di regolarità
tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Affari Finanziari, dott.
Rapisarda Luciano, in data 10/02/2023, ha reso parere favorevole di regolarità contabile
di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

           PROPOSTA

PREMESSO che Open Fiber S.p.A. è operatore di telecomunicazioni che
opera sul territorio nazionale al fine di realizzare, gestire e fornire una rete
di telecomunicazioni a banda ultra – larga;
Considerato che Open Fiber S.P.A , con sede legale in Via Certosa n. 2,
20155 – Milano, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di
commercio di Milano, codice fiscale /partita IVA 09320630966,
rappresentata dal Dott. Ing. Stefano Paggi ,nella sua qualità di Procuratore
e Direttore Network & Operarations Cluster C&D nella medesima società,
ha presentato richiesta per l’individualizzazione di un’area idonea per
l’istallazione di un locale tecnico, cd. ”Point of Presence”(PoP), per lo
sviluppo dell’ infrastruttura a banda Ultra-Larga di rete destinata all’
erogazione di servizi di pubblica utilità da realizzare nell’ambito del Piano
1 Giga nel territorio del Comune di Trecastagni ;
Richiamata la richiesta che qui deve intendersi integralmente riportata ad
ogni effetto di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

su specifica richiesta di Open Fiber S.p.a. quale concessionario-

individuato da Infratel Italia S.p.a. per la realizzazione degli
interventi sul territorio siciliano, per dare seguito al progetto Open
Fiber S.p.a. il Comune di Trecastagni ha individuato una porzione di
area, ricadente all’ interno del foglio 15 - p.lla 130, per il
posizionamento di una Centrale TLC (Shelter) e stipulare un
Contratto di Comodato d’uso gratuito;

che Infratel Italia S.p.a. con Delibera del Consiglio di-

Amministrazione del 24/05/2022 ha aggiudicato ad Open Fiber
S.p.a. il bando per la concessione di contributi pubblici per la
realizzazione di ulteriori progetti di investimento volti alla
costruzione e gestione di reti a banda ultra larga (Piano Italia1 Giga )
con lo scopo di garantire ad ogni singola unità immobiliare una
adeguata velocità di connessione in download ed upload durante la
navigazione su rete informatica;

Che il Comune di Trecastagni è interessato a favorire lo sviluppo-

delle aree nel suo territorio non adeguatamente coperte da servizi a
banda ultra larga;

 Preso atto che, sulla presente proposta, sono stati acquisiti (se dovuti) i
pareri obbligatori previsti dall’ art, 53, comma 1° della Legge n. 142/1990,
come recepito dalla Legge Regionale n. 48/1991 e modificato dall’ art. 12
della Legge Regionale n. 30/2000;
VISTA la convenzione firmata in data 30/10/2017che prevede tra gli
impegni del "Comune Firmatario" al punto 11  la concessione di un
locale o un sito idoneo all'installazione di uno shelter o di armadi stradali in
comodato d'uso gratuito;
VISTO l’O.R.EE.L.
VISTA la normativa vigente in materia;
ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.R. n.
48/1991 e della L.R. n. 44/91;
VISTA la Legge 142/90, come recepita dalla L.R.48/91;
VISTA la Legge n.127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R. n.
23/98;
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

- DI APPROVARE per motivazioni espresse in premessa che qui si
intendono richiamate la proposta in oggetto: SCHEMA DI CONTRATTO DI
COMODATO GRATUITO TRA IL COMUNE DI TRECASTAGNI E LA
SOCIETA’ OPEN FIBER S.P.A. PER IL POTENZIAMENTO DELLA RETE IN
FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA SUL TERRITORIO
COMUNALE DI TRECASTAGNI.
- DI CEDERE in comodato gratuito per la durata prevista dal Contratto di
comodato d’uso gratuito la porzione di area ,ricadente all’ interno del
foglio 15 -particella 130 per il posizionamento di una centrale TLC
(Shelter) .
- Di dare atto che la spesa per la realizzazione di un eventuale
frazionamento del terreno oggetto di concordato sarà a carico della Società
Open Fiber S.p.a.;
- Di dare atto che nessuna spesa graverà sul bilancio Comunale.
-DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile del Settore UTC
Urbanistica al fine di porre in essere tutti gli atti scaturenti dal presente
provvedimento;
-Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di
provvedere in merito;

-Pubblicare il presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  Pappalardo Edmondo f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 10-02-2023 al
25-02-2023 .

TRECASTAGNI , 27-02-2023 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 10-02-2023 al 25-02-2023 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 27-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 10-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


